
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 034/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa PORTO SE-
GURO S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Elis Regina Ferreira Vieira, matrícula 5960446/1;
SUPLENTE:
Nazaré de Fátima Matos Oliveira, matrícula 3156630/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 23/05/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1910/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129507,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1766/2022-DG/CGP que designou o senhor Ribamar 
Gonçalves Pinheiro, matrícula 57226932/2, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imó-
vel nº 023/2012 – 5ª TAC, firmado entre este Departamento e o Locador 
NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para funcionamento da CIRETRAN “B” de 
Xinguara, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1911/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129507,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERIK CAMPOS LOPES, matrícula 5971919/1, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 023/2012 – 5ª TAC, firmado entre este 
Departamento e o Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para fun-
cionamento da CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/03/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1913/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129286,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1797/2022-DG/CGP que designou o senhor José Justo 
dos Santos Ramos Júnior, matrícula 5953249/1, para proceder à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 039/2022, firmado entre este Departamento e a LOTEADO-
RA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE SPE LTDA, para funcionamento da 
CIRETRAN “A” de Capanema, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1914/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129286,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GEORGE RODRIGO MOTA DE OLIVEIRA, matrícula 
58910002/4, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 039/2022, firmado entre 
este Departamento e a LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE 
SPE LTDA, para funcionamento da CIRETRAN “A” de Capanema, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1976/2023-DG/CGP, de 18/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129323,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mauro da Silva Feitosa, matrícula 5967096 /1, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 019/2023, firmado entre este Departamento 
e o Locador RAIMUNDO PONTE DE LIMA, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de São Geraldo do Araguaia, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribu-
am à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1974/2023-DG/CGP, de 18/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129539,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 5599/2022-DG/CGP que designou a senhora Andrea 
Gomes dos Santos Siqueira, matrícula 5926168/2, para proceder à fiscali-
zação e acompanhamento das despesas referente a execução de serviços 
prestados pela SAEE – Serviço Autônomo de Agua e Esgoto para o fun-
cionamento da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1975/2023-DG/CGP, de 18/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129539,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucivaldo Araújo de Souza, matrícula 57196029/6, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento das despesas referente a 
execução de serviços prestados pela SAEE – Serviço Autônomo de Agua 
e Esgoto para o funcionamento da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 951742
PORTARIA Nº 1978/2023-DG/CGP, de 19/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, e demais despachos no Processo 2023/642259,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1882/2023-DG/CGP, que designou o servi-
dor Gilson Leonardo Coelho de Almeida, Vistoriador, matrícula 5356946/1, 
como membro da Comissão de Examinadores de Trânsito, a fim de desen-
volver atividades junto às bancas itinerantes, no período de 12/06/2023 a 
01/11/2023, realizando os exames necessários à obtenção da Carteira Na-
cional de Habilitação, junto à Coordenadoria de Habilitação de Condutores, 
permanecendo lotado na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1979/2023-DG/CGP, de 19/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilson Leonardo Coelho de Almeida, Vistoriador, ma-
trícula 5356946/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trân-
sito da Capital, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver, no período de 19/06/2023 a 01/11/2023, 
as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1986/2023-DG/CGP, de 19/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 48/2023-CE-
D-DETRAN,datado de 13/06/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2133412,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, Gerente de 
Integração Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito, no período de 12/06 a 26/06/2023, 
durante a Licença para Tratamento de Saúde da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 951774

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1885/2023-DAF/cgp, Belém, 07 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000210;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Rondon do Pará – 16/06 à 18/06/2023, Pa-
rauapebas – 19/06 à 21/06/2023, Marabá – 22/06 à 24/06/2023, Jacundá 
– 25/06 à 27/06/2023, Tailândia/Belém – 28/06 à 30/06/2023, justifico 
que o inicio programado para o dia 16/06/2023 (sexta-feira) se faz neces-
sário em virtude da agência Ciretran estar fechada, o que não prejudicará 
o atendimento dos usuários.


